总负债  2,550,438,686.38  2,123,851,049.12

总资产  6,578,740,103.44  5,847,133,448.37

资产负债比率 38.77% 36.32%

49、分部信息

由于本公司之营业收入、费用、资产及负债仅与生产和销售钢材及其相关产品有关，本

公司管理层将钢材业务作为一个整体，定期获取其财务状况，经营成果和现金流量等有关会

计信息并进行评价。因此，本公司只有钢材业务分部，从而没有编制报告分部资料。

本公司在国内及其他国家和地区的对外交易收入总额，以及本公司位于国内及其他国家

和地区的除金融资产及递延所得税资产之外的非流动资产总额列示如下：

对外交易收入 2017 年度 2016 年度

中国 8,634,869,939.65 5,201,065,464.18

其他国家地区 1,592,199,703.46 1,191,621,125.66

合计 10,227,069,643.11 6,392,686,589.84

非流动资产总额   2017 年 12 月 31 日   2016 年 12 月 31 日

中国 2,575,576,464.43 2,822,472,756.85

50、每股收益

(1)基本每股收益

基本每股收益以归属于本公司普通股股东的净利润除以本公司发行在外普通股的加权平

均数计算：

项目 2017 年 2016 年

归属于本公司普通股股东的净利润（元） 394,900,713.81   292,680,656.73

本公司发行在外普通股的加权平均数（股） 449,408,480.00 449,408,480.00

基本每股收益 （元 / 股） 0.879 0.651

其中：持续经营基本每股收益 0.879 0.651

(2)稀释每股收益

稀释每股收益以根据稀释性潜在普通股调整后的归属于母公司普通股股东的净利润除以

调整后的本公司发行在外普通股的加权平均数计算。于 2017 年度，本公司不存在具有稀释

性的潜在普通股(2016 年度：无)，因此，稀释每股收益等于基本每股收益。

51、按企业会计准则调整事项

根据财政部于 2018 年 1 月颁布的《关于一般企业财务报表格式有关问题的解读》，对于

利润表新增的“资产处置收益”行项目，本公司按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列

报》等的相关规定，对可比期间的比较数据按照财政部 2017 年 12 月发布了《关于修订印发

一般企业财务报表格式的通知》进行调整。

大冶特殊钢股份有限公司 2017 年年度报告全文

108

调整 1－处置固定资产的利得和损失调整至资产处置收益

项   目 2016年度(调整前) 调整1 2016年度(调整后)

资产处置收益 0.00 93,851.80 93,851.80

营业利润 343,473,010.12 93,851.80 343,566,861.92

营业外收入 14,440,414.28 -93,851.80 14,346,562.48

八、与金融工具相关的风险

  本公司的经营活动会面临各种金融风险：市场风险(主要为外汇风险和利率 风险)、信

用风险和流动性风险。本公司整体的风险管理计划针对金融市场 的不可预见性，力求减少对

本公司财务业绩的潜在不利影响。

(1) 市场风险

(a) 外汇风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本公司已确认的外币资产和

负债及未来的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)存在外汇风险。

本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外

汇风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风

险的目的。于2017年度及2016年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

于2017年12月31日及2016年12月31日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算

成人民币的金额列示如下：

 2017年12月31日

 科目 美元项目 欧元项目 合计

 外币金融资产 -

 货币资金 12,744,104.60 4,899,875.08 17,643,979.68

 应收款项 134,972,843.58 39,412,587.00 174,385,430.58

 合计 147,716,948.18 44,312,462.08 192,029,410.26

 外币金融负债 -

 应付款项 229,154.14 347,106.65 576,260.79

 其他应付款 7,250,330.93  7,250,330.93

 合计 7,479,485.07 347,106.65 7,826,591.72

 2016年12月31日

 科目 美元项目 欧元项目 合计

 外币金融资产 -

 货币资金 6,649,079.91 14,023,138.38 20,672,218.29

 应收款项 86,056,337.00 9,595,214.82 95,651,551.82

 合计 92,705,416.91 23,618,353.20 116,323,770.11

 外币金融负债 -

大冶特殊钢股份有限公司 2017 年年度报告全文

109

 应付款项 446,497.01  446,497.01

 其他应付款  2,212,245.96 2,212,245.96

 合计 446,497.01 2,212,245.96 2,658,742.97

于2017年12月31日，对于本公司各类美元及欧元金融资产和金融负债，如果人民币对美

元及欧元升值或贬值10%，其他因素保持不变，则本公司将增加或减少净利润约

15,657,239.58 元(2016年12月31日：减少或增加约9,661,527.31元)。

(b)利率风险

 本公司的利率风险主要产生于长期银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流

量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场

环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2017年12月31日，本公司长期带息债务

主要为人民币计价的浮动利率合同，金额为297,000,000.00元(2016年12月31日：

299,000,000.00元)。

 本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不

利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排

来降低利率风险。于2017年度及2016年度本公司并无利率互换安排。

于2017年12月31日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降50个基点，而其他因素

保持不变，本公司的净利润会减少或增加约1,262,250.00 元(2016年12月31日：1,270,750.00